



BIAŁOSTOCKI KURJER NOWOŚCI

NIEZALEŻNA POLSKA GAZETA CODZIENNA

Białystok — Marszałka Piłsudskiego Nr. 17; Wilno — Skopówka Nr. 9.

PO WYSTĄPIENIU NIEMIEC.

Trzeba obezwładnić wściekłych psów Europy.

LONDYN. Dzisiejsza prasa angielska ogranicza się jedynie do zarejestrowania ubiegłych wydarzeń. Jedynie nieliczne wyjątki dają wyraz swym poglądom.

„Sunday Times” w artykule wstępnym stwierdza, że wielokrotnie Niemcy dokonali wczoraj jednego z największych błędów w historii. Wczoraj rano — zaznacza dziennik — byli jeszcze tacy, którzy sympatyzowali z niemieckimi żądaniami. Dziś rano niema już nikogo, kto by darzył Niemcy tego rodzaju sympatią. Opinia całego świata cywilizowanego zwraca się przeciwko postępowaniu Niemiec, których decyzja jest wyzwaniem, rzuconym pod adresem całego świata.

„Sunday Referee” stwierdza, że Niemcy wyczołgały się z konferencji rozbrojeniowej i Ligi Narodów dla jednego tylko celu, mianowicie, by się jak najprędzej uzbroić. Dziennik uważa, że o ile nie uda się mocarstw doprowadzić Niemiec do rozumu, — to niepozostaje nic innego jak zastosowanie gospodarczych, finansowych lub politycznych sankcji. W każdym razie mocarstwa powinny określić swą politykę bezwzględnie i musi to być polityka obliczona na obezwładnienie wściekłych psów Europy.

„Odpowiedź na 14 lat Wersalu”.

BERLIN. Cała prasa niemiecka podaje dziś in extenso mowę kanclerza Hitlera, uwydatniając tłustym drukiem najważniejsze jej ustępy. Poza tym dzienniki poświęcają wszystkie artykuły wstępne zarówno mowie Hitlera jak i decyzji rządu Rzeszy, motywując konieczność tej decyzji w sytuacji w jakiej się Rzesza znalazła przy opuszczeniu Genewy. W ostrych słowach cała prasa atakuje postępowanie mocarstw w stosunku do Niemiec od 15 lat. Liga Narodów — zdaniem dzienników — stanowiła przedłużenie więzów, narzuconych Rzeszy w Wersalu. Mocarstwa odmawiają Niemcom przyznanego równoprawienia i traktują ich jako niewolników. Doprowadziło to do tego, że rząd i naród niemiecki, dotknięte w swym poczuciu godności i czci, zmuszone zostały usunąć się od międzynarodowej współpracy. Prasa nie szczędzi ostrych słów, szczególnie pod adresem Anglii i ministra spraw zagranicznych Simona, którego ostatnia deklaracja genewska stała się bezpośrednim powodem decyzji rządu Rzeszy.

„Vossische Zig.” pisze, że minister Simon nie posiadał żadnego poważniejszego zrozumienia dla niemieckiej politycznej i duchowej sytuacji i dla politycznego duchowego stanowiska Rzeszy. „Vossische Zig.” kończy swe uwagi znamiennym zdaniem: „Dana została odpowiedź na 14 lat Wersalu — nastąpiło wymówienie Wersalu”.

„Boersen Kurier” uznaje w pełni stanowisko kanclerza Hitlera i podkreśla obecne międzynarodowe położenie Niemiec jako bardzo poważne.

„Germanja” zaznacza, że należało wreszcie przełamać ten węzeł gordyjski i że dla Niemiec Liga Narodów należy do przeszłości.

Referendum ludowe w Niemczech

BERLIN. Dziennik Ustaw Rzeszy ogłasza rozporządzenie o przeprowadzeniu referendum ludowego w sprawie deklaracji programowej Kanclerza Rzeszy. Referendum odbędzie się na podstawie ustawy o głosowaniu ludowym z roku 1921. Połączone one zostanie z wyborami do Reichstagu.

Głosujący otrzymają w kopercie dwie kartki, z których jedna zawierać będzie pytania, czy naród niemiecki pochwała przedstawioną mu deklarację o polityce zagranicznej i czy solidaryzuje się ze stanowiskiem rządu. Pod tem pytaniem głosujący oznaczyć mają krzyżykiem słowo „tak” lub „nie”. Kartka druga jest głosem na listę wyborczą. Przewidziane jest zgłoszenie tylko jednej listy narodowo-socjalistycznej. Kampania wyborcza ograniczona zostanie do zgromadzeń propagandowych, organizowanych przez stronnictwo Hitlera.

W depeszy do kanclerza Hitlera dr. Krupp podkreśla nadto jednolity front wszystkich stanów twórczych, stojących za wodzami przemysłu niemieckiego.

Krytyczne stanowisko prasy wiedeńskiej.

WIEDEN. Prasa wiedeńska dość ostro krytykuje ostatni krok Niemiec.

Chrześcijańsko społeczna „Reichspost” uważa za niebezpieczne uprawianie polityki zagranicznej na podstawie popularnych frazesów.

„Neue Freie Presse” zaznacza, że choć posunięcie Niemiec było w Wiedniu bardzo silne, to jednak Austria nie jest tym krokiem bezpośrednio dotknięta.

„Der Tag” nazywa krok niemiecki zamachem na pokój świata.

Teatr Miejski na Pohulance

D z i ś

„FRAÜLEIN DOKTOR”

Faktomontaż prawdziwy
w 6 obrazach z epilogiem
Szatnia bezpłatna.

Teatr Muzyczny „Lutnia”

D z i ś

„Piękna Helena”

operetka w 3 akt. J. Offenbacha
Początek o g. 8.15 w.

TEATR-KINO
Rozmaitości
Sala Miejska
Ostrobramska 5.

Dzisiaj.

Malenki 9 - ciomiesięczny Baby Le Roy pokonał armię kochanek i zdobył serce

Maurice'a Chevalier w „ROZKOSZNYCH KŁOPOTACH”

Smiać się i płakać do łez będzie każdy, kto zobaczy ten najweselszy film sezonu!!!
NA SCENIE arcywesoła krotkoczwila p. t.: „Dwóch Głuchych” w wykonaniu p. p. Sierskiej, Janowskiego, Czaplńskiego i Borskiego.

Nowa rewolucja w Sjamie

BANGKOK. W Sjamie, który niedawno przeżywał rewolucję, w buchu rewolty wojskowa. Dwa punkty stojące na prowincji rozpoczęły marsz na stolicę. Doszło do liczy-

nych wala. W kraju zawieszono stan obłędu i wprowadzono sądy polowe. Obecność poselstwa otrzymała ochronę wojskową.

SPRZEDAŻ DZIAŁEK BUDOWLANÝCH NA POPLAWACH

Miejscowość sucha, skanalizowana, położona pomiędzy ruchliwymi ulicami jak Subocz, Popławska i in. Na terenie zaprojektowany rynek. Ziemia ogrodowa. Tanio. Na dogodnych warunkach. Akta kupna—sprzedaży wydają się na żądanie. Dozwolone budowle drewniane. Informacje: ul. Subocz 28, Od g. 10—2 i od 6—8 wiecz.

Henderson za kontynuowaniem obrad

GENEWA. Henderson, zapytany przez dziennikarzy, co sądzi o sytuacji, odpowiedział, że uważa za wskazane, aby prace konferencji były kontynuowane aż do opracowania konwencji. Konwencja była by zakomunikowana wszystkim pa-

stwom, nie wyłączając Niemiec. Jeżeli Niemcy ją odrzuca, sytuacja będzie zupełnie jasna.

W kołach delegacji amerykańskiej wyrażana jest również opinia, że należy kontynuować narady aż do czasu zawarcia konwencji.

Eksplodują w fabryce środków wybuchowych

MADRAS. W fabryce środków wybuchowych w mieście Vizagapatos (Indje Angielskie) nastąpił wybuch, którego skutki były straszne.

Gmach fabryki został doszczętnie zniszczony. Dotychczas wydobyto z pod gruzów zmasakrowane zwłoki 31 robotników.

Kulisy wystąpienia Niemiec z Ligi.

BERLIN. Ze sfer dobrze poinformowanych donoszą, iż decyzja Niemiec o wystąpieniu z Ligi Narodów i storpedowania konferencji rozbrojeniowej nastąpiła po długiej rozmowie, jaką w dniu 12 b. m. odbył kanclerz Hitler z niemieckim delegatem na konferencję rozbrojeniową Nadolaym.

Nadolny miał rzekomo poinformować Hitlera o konsolidacji wspólnego frontu mocarstw w sprawie rozbrojenia i stanowisku Simona. Powzięto wówczas decyzję o zaprzestaniu brania udziału w pracach konferencji rozbrojeniowej i oznaczeniu dzień wystąpienia niemieckiego na sobotę lub poniedziałek.

Na ogół prasa niemiecka ataku-

je niezmiernie silnie Wielką Brytanię i podkreśla nieobecność na konferencji rozbrojeniowej delegata Włoch barona Aloisi, który cały ostatni tydzień spędził w Rzymie i którego nieobecność, według prasy niemieckiej, jest tłumaczona jako niesolidaryzowanie się z punktem widzenia wielkich mocarstw.

Jeszcze w ciągu ostatniego tygodnia Nadolny odbył w Genewie szereg konferencji z Simonem, Normanem Davys i Paul Boncourrem w czasie których ograniczał się jedynie do powtarzania znanego referatu niemieckiej tezy o zupełnej równości w sprawie zbrojeń. W świetle tych wiadomości wystąpienie niemieckie wygląda na zgóry wyreżyserowaną akcję.

Pierwsze skutki kroku niemieckiego.

LONDYN. Korespondent Reutersa donosi z Nowego Jorku, że na tamtejszej giełdzie nastąpiła znaczna zniżka papierów niemieckich, w

szczególności zaś obligacji pożyczki Dawesa. Marka niemiecka miała też słabszy kurs.

PAMIĘTAJCIE!

że ubawić się można tylko na wspaniałej komedji JOE MAYA

„Miłość w Auele”

D z i ś
w kinie „CASINO”

Do wiadomości mieszkańców m. Wilna!!!

Niniejszem podaje się do wiadomości, iż znana na terenie m. Wilna firma

Chrześcijańskie Pogotowie Krawieckie

„WILNIANKA” Portowa 10 tel. 19-12
otworzyło oddział przy ul. W.-POHULANKA 6.

Jak centrala (Portowa 10) tak i filja przyjmują wszelką garderobę do przeróbek, reparacji, prasowania, odświeżania, czyszczenia, prania chem. i farbowania.

Wykonanie szybko, solidnie i akuratanie.

Na telefoniczne wezwanie (19-12) natychmiast wysyłamy gońca firmowego, który zabiera i odwozi garderobę.

„Gastrolerzy“ wileńscy w opałach.

Przed dwoma dniami do mieszkańca znanego w Lidzie kupca Winnika, dostali się za pomocą otwarcia drzwi wytrychem lub dobranym kluczem nieznanymi sprawcy, którzy dokonali zuchwałej kradzieży kosztowności łącznej wartości kilku tysięcy złotych. Wdrożonym dochodzeniem ustalono, iż włamywacze przyjechali na „gościnne“ występy z Wilna.

W dniu wczorajszym do Wilna przyjechało kilku wywiadowców z

Nieostrożna jazda.

Wczoraj na ulicy Niemieckiej przejechany został przez dorożkę 60 letni Sirot Chaim (Zawalna 51) Poszkodowany pierwszą pomoc o-

trzymał w Pogotowiu. Przeciwko dorożkarzowi sporządzono protokół. (m)

Wykłady.

Zarząd Stowarzyszenia Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich w Wilnie podaje do wiadomości, że począwszy od dn. 18 października r.b. w każdą środę odbywać się będą w sali Stowarzyszenia ul. Bakszta 11 o godz. 20-ej wykłady dla członków Stowarzyszenia i wprowadzonych gości. Wstęp na wykłady bezpłatny. Celem wykładów jest nauczanie przedsiębiorców szeregu czynności, które mogą wykonać sami bez pomocy biur.

Cykl wykładów obejmuje: 1) Rodzaje i systemy księgowości w przedsiębiorstwach handlowych, przemysłowych i kupieckich, 2) zakładanie ksiąg buchaltaryjnych w przedsiębiorstwie i sporządzanie dokumentów przez kupca i pracującą personel w przedsiębiorstwie, 3) korzyści prowadzenia ksiąg buchaltaryjnych i obliczanie podatków, 4) podatek przemysłowy, ze znania, wymiar i odwołania, 5) podatek dochodowy, zeznania wymiar i odwołania.

Pierwszy wykład odbędzie się we środę dnia 18 go października r.b. o g 20 w sali Stowarzyszenia Bakszta 11.

Z życia Sodalicji

Sodalioja Im. św. Piotra Klawera, jak już niejednokrotnie podawaliśmy do wiadomości czytelników urzędza przedstawienia i odczyty o treści religijnej i społecznej, przeznaczając całkowity dochód na cele społeczne. To też zorganizowane przedstawienie w dniu 8-go m.b. w Małej Sali Miejskiej i w sali przy kościele św. Jana, dzięki zrozumieniu tak pożytecznej akcji przez katolickie społeczeństwo, sale publicznością były wypełnione po brzegi.

Należy, również podkreślić, że zespół dramatyczny, pomimo dużych trudności technicznych ze swego zadania wywiązał się b. dobrze. W szczególności w sztuce p. t. „Ligia“ wykazały się doskonałą gra swoich ról: Mereja (p. Mejrówna), Ligia (p. Stefanowiczówna), Markus (p. Wojtkowski), Glabrian (p. Czerniecki) Popcia (p. Niemiańska), Neron (p. Wirpsza), Arsinoe (p. K. Mejrówna) i inni.

Odegrana sztuka w tak doskonałej formie wywarła na obecnych dodatnie wrażenie, oraz spotkała się z ogólnym uznaniem.

Komunikaty.

Komitet Lokalny Funduszu Pracy Województwa Wileńskiego zamierza zakupić większą ilość ziemniaków na cele akcji pomocy bezrobotnym. Cena maksymalna ziemniaków ustalona przez Dyrekcję Funduszu Pracy wynosi za 100 kg. franco wagon st odbiorcza zł. 3.50, przy czym Komitet dostarcza za świadczenia na ulgowej (50 proc.) przewóz ziemniaków koleją.

Podając powyższe do wiadomości ogółu zainteresowanych rolników Komitet Lokalny prosi o składanie ofert na dostawę ziemniaków pod adresem Komitetu (Wilno, Ostrobramska 16—7 tel. 5—38) w terminie do dnia 19 go października r.b. Blisze informacje w Biurze Komitetu.

W razie nieotrzymania w określonym terminie ofert zgodnie z ustalonymi cenami, Komitet Lokalny zmuszony będzie całą ilość ziemniaków sprowadzić z województw centralnych i zachodnich.

Zarząd Akademickiego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej w Wilnie podaje do wiadomości, że przedłożył zapisy na bezpłatne kursy dla dorosłych analfabetów do dn. 20 bm Zapisy przyjmuje sekretariat kursów w lokalu biura Polskiej Macierzy Szkolnej ul. Wileńska 23 m 9 codziennie w godz. od 9 rano do 3 po poł. oraz w czwartki w g. 7—9 wiecz.

O dniu rozpoczęcia Kursów zostaną kandydaci powiadomieni przy zapisach. Prosimy tą drogą wszystkich o powiadomienie analfabetów o mających nastąpić kursach.

Równocześnie Zarząd Akademickiego Koła P. M. S. powiadamia, że rozpoczęte już zostały Kursy Wieczorne dla dorosłych w zakresie 7 kl. szkoły powszechnej w lokalu Kursów Maturalnych Im. Komisji Edukacji Narodowej przy ul. Mickiewicza 23 (II piętro). Zapisy w dalszym ciągu przyjmuje się w lokalu Biura P. M. S. ul. Wileńska 23—9.

Wiadomości białostockie.

Zatarg o płacę.

Domagą firmą Schenker, która prowadzi budowę magazynów wojskowych przy stacji Białystok Poleski i dowożącym żwir ważnicami ze wsi Bagnówka i okolicznych powstał zatarg o płacę. Na

protepcję furmanów z Bagnówki wszyscy zażądali po 8 zł. za metr sześcienny żwiru zamiast dotychczasowych 2 zł. Wobec tego, że firma się nie zgodziła na tę podwyżkę, dowóz żwiru przerwano.

Zatarg o łakę.

Mieszkańcy wsi Łapy-Szołajdy w pow. wysoko - mazowieckim od dłuższego czasu roszczą pretensje do łaki pod nazwą Łowiny, stanowiącej własność mieszkańców m. Surata, a położoną w obrębie pow. białostockiego między m. Suratem i wsią Łapy-Szołajdy. Mieszkańcy Surata zostali formalnie wprowadzeni w posiadanie tej łaki przez urząd ziemski w Białymstoku 25 lutego r.b., a mimo to mieszkańcy wsi Łapy - Szolady używają przemocy w stosunku do nich, wypędzając ich, oraz kosząc i zabierając przy użyciu siły siano.

Na tem tle w dn. 12 czerwca r.b. obie strony, spotkawszy się na łące, wszczęły bójkę, podczas której zostali pobici mieszkańcy Surata: Julian Kamiński, Jan Sosnowski i Aleksander Sosnowski.

W wyniku śledstwa na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Białymstoku posadzono 12 gospodarzy wsi Łapy-Szołajdy. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd skazał Adama, Jana i Władysława Łaplińskich każdego na 1 rok więzienia, Stefana Łazareckiego i Aleksandra Jankowskiego każdego na 8 miesięcy więzienia.

Szkielet w dole na kartofle.

Niezwykłego odkrycia dokonali Adam Szymczewski, kopiąc dół na kartofle w swym ogrodzie na Podsupraślu Nr. 3.

Oto na głębokości 1 i pół metra natrafił on spróchniałego szkielet ludzki z lewej strony czaszki widoczne są trzy otwory, które mogły powstać od kul. Zwłoki były swego

czasu pochowane w trumnie, o czym świadczą resztki spróchniałych desek.

Najprawdopodobniej szkielet ten pochodzi z czasów powstania styczniowego.

Znalezione szczątki ludzkie zabezpieczono do dyspozycji władz sądowych.

Pod zarzutem zabójstwa.

Wczoraj w nocy został przez policję zatrzymany poszukiwany listem gończym sądu okręgowego

w Białymstoku Lejba Polak (Mazowiecka 1), jako oskarżony o zabójstwo Szmerklesa,

Bezrobotni znajdują łatwy zarobek przy sprzedaży gazety „Białostocki Kurjer Nowości“.

Dowiedzieć się: Białystok, Marsz. Piłsudskiego Nr. 17.

Dźwiękowy
Kino-Teatr
HELIOS

Wileńska 38. Tel. 9-26

Kolosalne powodzenie! Ostatnie dni!

Dziś całe Wilno mówi
tylko o ósmym
cudzie świata

KING-KONG

W dziejach kinematografii tego jeszcze nie było. 2 lata pracy — 3 miliony dolarów koszt realizacji. Początek o godz. 4, w niedz. od 2-ej. Dla młodzieży dozwolone!

GWIAZDA GWIAZD — JEJNA i JEDYNA
GRETA GARBO

w najnowszym arcydziele „**JAKA MNIE PRAGNIESZ**“
Wkrótce w kinie „HELIOS“.

CASINO

Wszyscy są zachwyceni najnowszym przebojem
MIŁOŚĆ w AUCIE

Uwaga! Dziś o godzinie 1 m. 35.
PORANEK filmu „DON
z SZALAPINEM

W rol. gl. A. Bela i J. Murat. Seanse 4, 6, 8 i 10.15.

Po raz ostatni! Ceny popularne.

Dzw. Kino-Teatr
LUX

Ad. Mickiewicza 11.

Dziś Arcydzieło poruszające najdrażniejsze współcz. zagadnienie. Czy wolno kobiecie kochać żonatego mężczyznę? „Czy może mężczyzna jednocześnie kochać dwie kobiety?“

„Kobieta z bocznej ulicy“

Film z udz. ulub. publ. John Boles i Irene Dunn. — Nad program dodatki dźwiękowe.

Dźwiękowe kino
„ROXY“

MICKIEWICZA 22,
tel. 15-28

Dziś kusząco piękna Lil Dagover w wielkim erotycznym dramacie ilustrującym dzieje grzeszniczy

p. t. „**Kobieta z Monte-Carlo**“ Nad program: D o d a t k i dźwiękowe. UWAGA! Chcąc umożliwić Sz. Publiczności uczęszczanie do naszego kina i przyjmując pod uwagę panującą kryzys, Dyrekcja **OBNIŻYŁA CENY BILETÓW**: Parter III m. gr. 35, II m. gr. 50.

Artyści: Just wkrótce „Nłch z wie walców“ Rene Clair.

Dźwięk. Kino-Teatr
ADRJA

ul. Wielka 36

Dziś najnowsze dźwiękowe arcydzieło francuskiej produkcji 1933 r. w-g autenent. rękopis. ks. JUSUPOWA

dramat ciemnoty, grozy, rozpusty.
Demon Kobiet RASPUTIN

W rolach głów: CONRAD VEIDT, ELZA TAMARA i BERNARD GOETZKE.

Nad program: „**Dziesięciu z Pawiaka**“.

Wielki podwójny program. 1) Znakomita gwiazda kranu JOAN CRAWFORD i CLARK GABLE we wspaniałym dźwiękowym dramacie erotycznym p. t.

Kobiety bez przyszłości

2) Piękny film na tle wojny polsko-bolszewickiej p. t. **Grzeszna miłość** W rol. gl. J. SMOSARSKA i T. WESOŁOWSKI.

Dziś prawdziwa sensacja kinowa program! Muzyka motywów wschodnich!

1) „Ben-Ali“

— egzotyczno-wschodni film sensacyjny. W roli gl. niezrównany, bohater wojenny. W filmie ski Ramon Navarro. 2) „**Werdun**“ biorą udział b. cesarz Wilhelm II-gi i Hindenburg. 3) „**Szalony rycerz**“ film sensacyjno awantur. W roli głównej znakomity Ryszard Tolmache.

Do Pomników Wieczna Fotograf.
BR. BUTKOWSCY,
Wilno, Ad. Mickiewicza 22
Zaszczyt. uznani. Ich Świąt.
Papież. Pius. X i XI. Wyk.
poczt. legitym., portr., grup
etc.—Misterne upozowanie.
Wszelkie nowości. Ceny znacz. niż.

PIANISTKA - DYPLMOWANA
z ukończonym Konserwatorjum
w Berlinie, udziela lekcji muzyki
K. WIRSZUBSKA
ul. Sierakowskiego 20 m. 11
od 2—4 i 6—8 wiecz.

D. H. St. Stojak
Ostrobramska II.

Poleca po cenach reklamowych:
Miód but. zł. 1.25
Kakao szwajc. I gat. kg. 4.—
Herbata na wagę b. dobra dk. 15.—
Mydło suche perfum. 1.20

KIT i WOJŁOK
do uszczelniania drzwi i okien
poleca
SZYBKO I ANTYWILNOELEKTROTECHNICZNE
HERMAN SZUR i S-ka
UL. NIEMIECKA 3, TEL. 11-11.